

**Pre-Ph. D. IN RURAL
DEVELOPMENT**

(PHDRD)

**Term-End Examination
December, 2025**

RRD-002 : RURAL DEVELOPMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Each answer should be in about
800 words.*

1. What are the major problems and strategies of rural development in India ? Describe in detail. 20
2. Describe the efforts made by the government for land reforms. 20

3. Discuss the problems faced in effective implementation of MGNREGA and the reforms suggested to solve them. 20
4. Explain in detail the contributions of Mahatma Gandhi, and Nanaji Deshmukh in rural development. 20
5. Give a brief overview of the major poverty alleviation programmes launched by the Government of India. Evaluate the achievements and limitations of any one of these programmes.
6. Explain the planning process in rural development at the grassroots level and district level. 20
7. Describe the role of voluntary organizations and NGOs in rural development. 20
8. Explain the concept of natural resource management. Analyse the role of management of water, soil and forest resources in rural development. 20
9. Discuss the role of Regional Rural Banks and Cooperatives in rural development. 20
10. What steps have been taken by the governments for SCs, STs and poor people in villages ? 20

RRD-002

ग्रामीण विकास में प्री-पी. एच. डी. कोर्स
(पी. एच. डी. आर. डी.)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2025

आर.आर.डी.-002 : ग्रामीण विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्न हल कीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रत्येक उत्तर लगभग 800 शब्दों में होना चाहिए।
-

1. भारत में ग्रामीण विकास की प्रमुख समस्याएँ और रणनीतियाँ क्या हैं ? विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
2. भूमि सुधार के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए। 20
3. मनरेगा के प्रभावी क्रियान्वयन में आने वाली समस्याओं और उनके समाधान के लिए सुझाए गए सुधारों पर चर्चा कीजिए।

20

4. ग्रामीण विकास में महात्मा गांधी और नानाजी देशमुख के योगदान के बारे में विस्तार से बताइए। 20
5. भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए प्रमुख गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इनमें से किसी एक कार्यक्रम की उपलब्धियों और सीमाओं का मूल्यांकन कीजिए। 20
6. ग्रामीण विकास में जमीनी स्तर और जिला स्तर पर नियोजन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20
7. ग्रामीण विकास में स्वैच्छिक संगठनों और गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। ग्रामीण विकास में जल, मृदा और वन संसाधनों के प्रबंधन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
9. ग्रामीण विकास में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों और सहकारी समितियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
10. गाँवों में अनुसूचित जातियों, जनजातियों और गरीब लोगों के लिए सरकारों ने क्या कदम उठाए हैं ? 20

× × × × ×